
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «20» мая 2022 г. № 103

О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Пригородного 
сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской 
области от 22.09.2017 г. № 101 «Об 
утверждении Правил благоустройства 
Пригородного сельского поселения 
Калачеевского муниципального района 
Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации 
от 29.12.2021 г. №1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 
разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных 
образований», Совет народных депутатов Пригородного сельского поселения 
Калачеевского муниципального района Воронежской области р е ш и л :

1. Внести в Правила благоустройства Пригородного сельского поселения 
Калачеевского муниципального района Воронежской области, утверждённые 
решением Совета народных депутатов Пригородного сельского поселения 
Калачеевского муниципального района от 22.09.2017 г. № 101 «Об утверждении 
Правил благоустройства Пригородного сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской области» (в редакции решений от 18.12.2017 
г. № 115; 30.05.2018 г. № 137, 14.12.2018 г. №163, 06.07.2020 г. №223) следующие 
изменения:

1.1. Подпункт 3.13.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.13.4. Контейнерные и специальные площадки.
3.13.4.1. На территории Пригородного сельского поселения в соответствии с 

территориальной схемой обращения с отходами должны быть обустроены 
контейнерные площадки для накопления твердых коммунальных отходов (далее - 
ТКО) и (или) специальные площадки для накопления крупногабаритных отходов 
(далее - специальные площадки).

Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 
законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно



эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения 
контейнеров и бункеров.

Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами (далее - 
заинтересованные лица), независимо от видов мусоросборников (контейнеров и 
бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 
покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также 
ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за 
пределы контейнерной площадки.

3.13.4.2. Крупногабаритные отходы - отходы производства и потребления, 
являющиеся предметами, утратившими свои потребительские свойства (старая 
мебель, бытовая техника, велосипеды, отходы от текущего ремонта жилых 
помещений, сантехническое оборудование, оргтехника и др.), размеры которых не 
позволяет осуществить их складирование в контейнерах (превышают 0,5 метра в 
высоту, ширину или длину).

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 
сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.

3.13.4.3. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до 
многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и 
спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 
организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи 
должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий 
медицинских организаций - не менее 15 метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в санитарных 
правил расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места 
(площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно- 
эпидемиологическим требованиям, изложенными в санитарных правилах.

3.13.4.4. Перечень элементов благоустройства территории на контейнерной 
площадке включает твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности 
площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора ТКО, 
осветительное оборудование, озеленение площадки.

3.13.4.5. Покрытие площадки следует устанавливать аналогичным покрытию 
транспортных проездов. Уклон покрытия площадки следует устанавливать 
составляющим 5 - 10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания 
воды и скатывания контейнера.

3.13.4.6. Сопряжение площадки с прилегающим проездом осуществляется в 
одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садовым бортом или 
декоративной стенкой высотой 1.0 - 1,2 м.

3.13.4.7. Функционирование осветительного оборудования следует 
устанавливать в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор не 
менее 3 м.

3.13.4.8. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) 
предусматривается возможность удобного подъезда транспорта для очистки 
контейнеров и наличие разворотных площадок (12 х 12 м). Проектирование 
размещения площадок осуществляется вне зоны видимости с транзитных 
транспортных и пешеходных коммуникаций в стороне от уличных фасадов зданий. 
Территорию площадки следует располагать в зоне затенения (прилегающей 
застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений).



3.13.4.9. В случае раздельного накопления отходов расстояние от 
контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и 
игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 
метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не 
менее 15 метров.

3.13.4.10. Выбор места размещения контейнерной и (или) специальной 
площадки на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества 
осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой 
размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного 
самоуправления .

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных 
площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с 
установленными нормативами накопления ТКО.

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров 
для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для 
раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КТО.

В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке их 
владельцем должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов 
или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов 
отходов или групп отходов, либо групп однородных отходов.

Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает 
проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной 
площадки.

При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе отходов, 
владельцем контейнерной и (или) специальной площадки должна быть исключена 
возможность попадания отходов из мусоросборников на контейнерную площадку.

Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки ТКО 
(КТО) в мусоровоз в случае их загрязнения при пог рузке должны быть очищены от 
отходов владельцем контейнерной и (или) специальной площадки.»;

1.2. В подпунктах 10.4.3, 10.4.4, 10.4.5 пункта 10.4 слово «рекомендуется» 
заменить словом «следует»;

1.3. В подпунктах 10.5.3, 10.5.10 пункта 10.5 слово «рекомендуется» 
заменить словом «следует»;

1.4. Пункт 10.5. дополнить подпунктом 10.5.15. следующего содержания:
«10.5.15. Уборку снега и наледи следует начинать при достижении снежного

покрова более 10 см.»;
1.5. Подпункт 10.6.11. пункта 10.6 изложить в следующей редакции:
«10.6.11. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется

исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5°С и выше - не более 1 суток;
плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.
Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов на 

контейнерных площадках не допускается.
Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и 

транспортированию КТО. обеспечивает вывоз КТО по мере его накопления, но не



реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха плюс 4°С и ниже, а при 
температуре плюс 5°С и выше - не реже 1 раза в 7 суток.

Транспортирование КТО со специальной площадки к месту осуществления 
деятельности по обращению с отходами должно проводиться с использованием 
специально оборудованного транспортного средства, обозначенного специальным 
знаком (далее - транспортное средство), на объект, предназначенный для 
обработки, обезвреживания, утилизации, размещения отходов.

Транспортирование ТКО (КТО) с контейнерных площадок должно 
производиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по 
сбору и транспортированию ТКО, с использованием транспортных средств, 
оборудованных системами, устройствами, средствами, исключающими потери 
отходов.

Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и 
транспортированию КТО (ТКО). обеспечивает вывоз их по установленному им 
графику с 7 до 23 часов.

Допускается сбор и удаление (вывоз) ГКО (КТО) с территорий сельских 
поселений бестарным методом (без накопления ТКО (КТО) на контейнерных 
площадках).

Мойка с дезинфекцией транспортного средства для перевозки отходов 
должна проводиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность 
по сбору и транспортированию ТКО (КТО), не реже 1 раза в 10 суток.

Вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с 
отходами, запрещен.»;

I. 6. Раздел 11 Правил изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ 11. Порядок участия граждан и организаций в реализации 

мероприятий по благоустройству территории
II . 1. Задачи общественного участия:
создание системы вовлечения граждан, их объединений и иных лиц в 

решение вопросов формирования комфортной городской среды;
создание и выбора форматов вовлечения граждан, их объединений и иных 

лиц в решение вопросов формирования комфортной городской среды в 
зависимости от целей, вида и этапа реализации проекта развития комфортной 
городской среды;

обеспечение устойчивого социального и экономического развития городской 
среды;

формирование сообщества лиц. заинтересованных в развитии территории 
населенного пункта;

повышение качества разрабатываемых проектов развития территорий, 
архитектурных и планировочных решений;

формирование адресного перечня территорий, нуждающихся в 
благоустройстве;

увеличение востребованности общественных и дворовых территорий 
населенного пункта и иных вопросах развития городской среды.

11.2. Уровни и форматы вовлечения граждан, их объединений и иных лиц
11.2.1. В целях систематизации процесса вовлечения форматы вовлечения 

объединяются в группы в зависимости от целей и степени участия граждан, их 
объединений и иных лиц в решении вопросов развития городской среды (далее - 
уровни вовлечения):



- информирование, представляющее собой предоставление гражданам, их 
объединениям и иным лицам сведений о планируемой инициативе развития 
городской среды, последствиях ее реализации, ключевых технико-экономических и 
иных показателях проекта, возможностях граждан, их объединений и иных лиц 
принять участие в подготовке, утверждении и реализации проекта развития 
территории. Не рекомендуется рассматривать информирование в качестве уровня 
вовлечения при разработке и реализации новых проектов развития территорий;

- консультирование, представляющее собой получение рекомендаций, 
выяснение мнений, пожеланий, позиций граждан, их объединений и иных лиц по 
существующим решениям и альтернативным предложениям в рамках реализации 
проекта развития территории, рекомендуется использовать при решении любых 
вопросов развития городской среды;

- соучастие, представляющее собой проведение с гражданами, их
объединениями и иными лицами совместной работы над разработкой и
реализацией концепции и (или) проекта развития территории в целях получения 
концепции и (или) проекта развития территории, одобренной всеми участниками 
вовлечения;

- партнерство, представляющее собой проведение с гражданами, их
объединениями и иными лицами совместной работы над разработкой и
реализацией проекта развития территории, при которой им передается часть 
функций или полномочий разработчика или инициатора проекта.

11.2.2. Форматы вовлечения выбираются в зависимости от уровня 
вовлечения, этапа реализации проекта развития территории, цели вовлечения на 
конкретном этапе реализации проекта развития территории, особенностей группы 
участников вовлечения и (или) целевой аудитории и иных факторов.

В рамках информирования выбираются следующие форматы вовлечения:
- публикации в местных печатных СМИ. Указанный формат вовлечения 

применяется в населенных пунктах с численностью населения менее 10 тыс. 
человек и обеспеченностью доступом к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" менее чем у 50% населения. Информацию о разработке проекта 
развития территории и планируемых мероприятиях по вовлечению следует 
размещать в форме публикаций небольшого объема, содержащих исчерпывающие 
сведения, избегая использование специальной терминологии, крупным, заметным 
шрифтом;

- информирование на сайте администрации Пригородного сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Указанный 
формат вовлечения применяется в населенных пунктах, где более чем у 50% 
населения имеется свободный доступ к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". Информация о разработке проекта развития территории и 
планируемых мероприятиях по вовлечению размещается на главной странице 
сайта, в месте, не требующем осуществления прокрутки страницы для прочтения 
публикации, в форме публикаций небольшого объема, содержащих 
исчерпывающие сведения, избегая использование специальной терминологии, 
заметным шрифтом;

- информирование в социальных сетях. Указанный формат вовлечения 
применяется в населенных пунктах, где более чем у 50% населения имеется 
свободный доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При 
размещении информации в социальных сетях используются официальные



страницы администрации населенного пункта в социальных сетях, а также 
популярные у населения группы и страницы сообществ. При этом необходимо 
одновременное использование других форматов информирования, направленных 
на граждан, не являющихся активными пользователями социальных сетей;

- размещение информационных баннеров, вывесок, объявлений, стендов и 
иных печатных материалов. Указанный формат вовлечения направлен на 
информирование всех категорий жителей населенного пункта, включая граждан, не 
имеющих свободного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и не являющихся пользователями социальных сетей. Размещение 
указанных информационных материалов следует осуществлять на специально 
отведенных для этого информационных стендах и рекламных конструкциях, а 
также путем использования почтовой рассылки печатной продукции.

- иные форматы информирования жителей, включая использование 
телевидения, звонков, коротких сообщений по телефону и других способов, 
позволяющих обеспечить охват целевой аудитории, с учетом специфики 
населенного пункта и проекта развития территории.

В случаях, когда информирование граждан, их объединений и иных лиц 
планируется осуществлять исключительно в электронной форме, в форматах, не 
предполагающих личное присутствие и участие жителей населенного пункта в 
мероприятиях по вовлечению, уполномоченным органам следует применять 
дистанционные форматы информирования, направленные на пользователей 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; сайте администрации 
населенного пункта или муниципального образования, сайтах местных СМИ. 
популярных у жителей населенного пункта ресурсов, страницах местных групп и 
сообществ в социальных сетях.

В рамках консультирования выбираются следующие форматы вовлечения:
- интервью с жителями населенного пункта, направленные на выявление 

особенностей территории, исторических, архитектурных и иных аспектов, 
имеющих значение при разработке проекта развития территории;

- проведение опросов населения для формирования данных об отношении 
жителей к планируемому проекту развития территории, определения наиболее 
распространенных запросов, потребностей и пожеланий жителей населенного 
пункта:

- проведение опросов населения, голосования и анкетирования в 
электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 
использованием специализированных цифровых платформ или социальных сетей 
для наибольшего охвата аудитории;

- привлечение детей в игровой форме путем проведения конкурсов, игр и 
иных мероприятий с целью выяснения пожеланий детей и их видения будущего 
развития территории;

- проведение экскурсий и прогулок по территории будущей реализации 
проекта совместно с жителями населенного пункта и представителями экспертного 
сообщества в целях определения приоритетных сценариев и функций развития 
территории;

проведение общественных обсуждений в порядке, установленном 
Градостроительным кодексом Российской Федерации. Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными, региональными



и муниципальными нормативными правовыми актами. Указанный формат 
вовлечения следует применять для выявления приоритетных сценариев и функций 
развития территории в соответствии с пожеланиями жителей населенного пункта, а 
также для сбора мнений и пожеланий к разработанной концепции проекта развития 
территории;

- проведение экспозиции проекта развития территории для ознакомления 
жителей населенного пункта с разработанным проектом до начала мероприятий по 
его согласованию и утверждению;

- иные форматы консультирования, позволяющие разработчику проекта 
развития территории получить информацию о потребностях, пожеланиях, идеях и 
мнении жителей населенного пункта для учета в разрабатываемом эскизном 
проекте развития территории.

При применении дистанционных форматов консультирования, не 
предполагающих личное присутствие и участие жителей населенного пункта в 
мероприятиях но вовлечению организуется:

- проведение голосования и опросы в электронной форме при формировании 
адресного перечня общественных и дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве, выборе территории реализации проекта, стратегии разработки 
проекта, определении концепции проекта развития территории и в других случаях 
в целях предоставления жителям населенного пункта возможности выбрать из 
нескольких вариантов наиболее предпочтительный. На голосование в электронной 
форме выносятся значимые стратегические вопросы, в которых важно учесть 
мнение жителей. В иных случаях проводится опрос в электронной форме, который 
позволяет разработчику проекта развития территории выделить основные 
заинтересованные группы населения и собрать данные различного характера в 
зависимости от цели проведения опроса и поставленных вопросов;

проведение интервью в электронной форме посредством 
видеокоммуникации или телефонных звонков с целью получения разработчиком 
проекта развития территории от жителей населенного пункта и представителей 
экспертного сообщества более полной и точной информации, нежели посредством 
проведения опросов;

- привлечение жителей населенного пункта к выработке решений в 
электронной форме (краудсорсинг) с использованием специализированных 
цифровых платформ, на которых участники обсуждения путем коллективной 
работы могут предлагать идеи, сформулировать единое мнение о проекте, 
предлагать совместно выработанные решения или пожелания к проекту развития 
территории;

- формирование в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
сообщества, состоящего из жителей населенного пункта и (или) волонтеров 
(добровольцев), заинтересованных в ходе реализации проекта, осуществлять с 
целью привлечения таких граждан к проведению опросов жителей населенного 
пункта, мониторингу СМИ и социальных сетей, продвижению проекта развития 
территории в социальных сетях. Рекомендуется осуществлять координацию 
деятельности таких сообществ, в том числе с использованием цифровых 
технологий;

- проведение в электронной форме общественных обсуждений в случае 
участия граждан в утверждении проекта развития территории в дистанционном 
формате. Общественные обсуждения в электронной форме проводятся на



официальном сайте администрации муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" путем размещения 
проекта, информационных материалов к нему и проведения экспозиции проекта. 
Информацию о проведении общественного обсуждения в электронной форме 
может также размещаться в социшшных сетях с указанием времени и ссылки на 
официальный сайт, где оно будет проводиться.

В рамках соучастия выбираются следующие форматы вовлечения:
- проведение мероприятий по совместному проектированию территории 

участниками вовлечения (далее - соучаствующее проектирование). Мероприятия 
по соучаствующему проектированию, как правило, проводятся тематически, 
поэтапно;

- проведение экспертных сессий в целях получения экспертной оценки 
проекта развития территории, в том числе на стадии разработки, либо получения 
экспертной оценки ситуации, проблемы. профессиональной поддержки, 
использования практического опыта в различных вопросах развития городской 
среды.

При применении дистанционных форматов соучастия, не предполагающих 
личное присутствие и участие жителей населенного пункта в мероприятиях по 
вовлечению, проводятся следующие мероприятия:

- на этапе разработки проекта развития территории вовлечение жителей
населенного пункта в процесс разработки проекта развития территории в формате 
обсуждений проекта в электронной форме на цифровых платформах
видеоконференций. При выборе указанного формата проводятся
видеоконференции тематически, поэтапно, по аналогии с проведением очного 
соучаствующего проектирования. Наиболее активных представителей жителей 
населенного пункта и иных групп участников вовлечения на этапе разработки 
проекта развития территории рекомендуется привлекать в формате дистанционных 
видеоинтервью и фокус-групп;

- при проведении мероприятий в электронной форме предварительно 
публикуются на сайте муниципального образования, и (или) в электронных сетях 
проект развития территории и сопроводительные информационные материалы 
(карты, схемы, дизайн-проекты, проекты документов и др.), работа над которыми 
запланирована в рамках соответствующего мероприятия, а также информацию о 
регламенте работы в рамках мероприятия, предоставить рекомендации по 
установке и настройке необходимого программного обеспечения;

- проведение в электронной форме конкурсов рисунков, сочинений, 
проектов, макетов, концепций отдельных элементов и проектов развития 
территорий в целях вовлечения школьников, представителей творческих 
профессий.

В рамках партнерства выбираются следующие форматы вовлечения:
- создание механизмов для реализации возможности софинансирования 

проектов развития городской среды:
- создание механизмов и инструментов для реализации возможности 

управления и обслуживания территории, в том числе в форме государственно
частного партнерства, концессии;

- авторский надзор за соблюдением концепции при разработке проекта 
развития территории и (или) на этапе выполнения работ по реализации проекта



развития территории: участие в реализации проекта жителей населенного пункта и 
пользователей территории.

В случаях применения дистанционных форматов вовлечения в решение 
вопросов развития городской среды уполномоченным органам рекомендуется 
обеспечить возможность осуществления гражданами и иными лицами наблюдения 
за ходом реализации проекта развития территории в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

Видеотрансляция производства работ по реализации проекта развития 
территории в режиме реального времени является открытой и доступной для 
граждан и иных лиц по ссылкам, размещенным на официальном сайте 
муниципального образования. При этом обеспечивается возможность оставления 
пользователями комментариев и получения на них обоснованных ответов, а также 
при необходимости доведения комментариев пользователей до сведения лиц. 
ответственных за разработку и реализацию проекта развития территории.».

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых 
актов Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета народных депутатов по развитию 
сельскохозяйственного производства, благоустройству и озеленению территории 
сельского поселения.

Временно исполняющий обязанности 
главы Пригородного сельского поселения


